12/04/2021 SEI/IFMG - 0802473 - Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=916963&infra_siste… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ouro Branco

Direção Geral
Gabinete

 Rua Afonso Sardinha, número 90 - Bairro Pioneiros - CEP 36420-000 - Ouro Branco - MG
(31) 3938-1200  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 006/2021
SELEÇÃO DE PARTICIPANTES PARA O CURSO DE EXTENSÃO: ESCRITA ACADÊMICA –

ARTIGO ACADÊMICO, MEMORIAL DE FORMAÇÃO E MONOGRAFIA

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS OURO BRANCO, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.165, DE
20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20; torna público o presente Edital e faz saber aos
interessados que estarão abertas no período de 26 de abril a 10 de maio de 2021, as inscrições para
seleção de candidatos participantes no Curso de Extensão Escrita Acadêmica: artigo acadêmico,
memorial de formação e monografia, conforme disposto nos itens e subitens a seguir:

1. DA FINALIDADE
1.1. Selecionar membros da comunidade externa e interna para participar do Curso de Extensão Escrita
Acadêmica: artigo acadêmico, memorial de formação e monografia.

2. DOS OBJETIVOS
2.1. O Campus Ouro Branco, por meio do Curso de Extensão Escrita Acadêmica: artigo acadêmico,
memorial de formação e monografia, tem por objetivos:
a. Familiarizar e instrumentalizar o estudante com a arte da escrita acadêmica;
b. Realizar um trabalho mais robusto em escrita de diferentes gêneros textuais quais sejam: o artigo
acadêmico, o memorial de formação e a monografia;
c. Fomentar a importância de uma cultura leitora;
d. Promover uma aprendizagem ativa.

3. DO CURSO E DA CARGA HORÁRIA
3.1. O Curso de Extensão Escrita Acadêmica: artigo acadêmico, memorial de formação e monografia
orientará sobre como estar atento e cuidar dos detalhes da apresentação de um trabalho acadêmico: sua
estrutura; as normas básicas a seguir para fazer apresentações, desde a capa, os elementos textuais e pós-
textuais e as formas de apresentação. Sua carga horária será de 30 horas distribuídas ao longo do primeiro
semestre de 2021 através da plataforma google meet.

4. DO PÚBLICO-ALVO

Boletim de Serviço Eletrônico em 12/04/2021

12/04/2021 SEI/IFMG - 0802473 - Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=916963&infra_siste… 2/3

4.1. Estudantes da comunidade externa e interna do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Minas Gerais - Campus Ouro Branco.

5. DOS REQUISITOS
5.1. São requisitos para participar do Curso de Extensão Escrita Acadêmica: artigo acadêmico, memorial
de formação e monografia:
a. Acesso à internet banda larga;
b. Ter conhecimentos básicos de informática, tais como navegar na internet, acessar seu e-mail e utilizar
processadores de texto (Microsoft Office Word, BrOffice ou outros).

6. DAS VAGAS
6.1. Serão ofertadas 40 vagas para o Curso de Extensão Escrita Acadêmica: artigo acadêmico, memorial
de formação e monografia.

7. DAS INSCRIÇÕES
7.1. As inscrições devem ser realizadas exclusivamente pelo e-mail: marcos.murta@ifmg.edu.br no
período compreendido entre 26 de abril e 10 de maio de 2021 através do envio de cópia (legível) da
carteira de identidade e CPF.

8. DO CRONOGRAMA
8.1. As fases e prazos deste edital ficam assim definidos:

Fases Prazos

1. Publicação do edital 19/04/2021

2. Período de inscrição 26/04/2020 a 10/05/2021

3. Divulgação das inscrições homologadas e participantes selecionados 14/05/2021

4. Período de realização do curso 17/05/2021 a 30/08/2021

9. DA SELEÇÃO
9.1. Serão selecionados os 40 primeiros participantes que enviarem a documentação completa (carteira de
identidade frente e verso e CPF) para o e-mail marcos.murta@ifmg.edu.br.

10. DA MATRÍCULA
10.1. A matrícula será realizada com a resposta de ACEITE no curso e fornecimento do endereço
eletrônico para os momentos síncronos na plataforma google meet.

11. DA CERTIFICAÇÃO
11.1. A certificação será concedida aos participantes que participarem dos momentos síncronos e
realizarem as atividades propostas nos momentos assíncronos.

12. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
12.1. É responsabilidade de cada participante acompanhar as publicações referentes a este edital.

12/04/2021 SEI/IFMG - 0802473 - Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=916963&infra_siste… 3/3

12.2. A qualquer tempo este edital poderá ser revogado, retificado ou anulado, no todo ou em parte, por
motivo de interesse público, sem que isso implique direito à indenização de qualquer natureza.
12.3. Os recursos quanto aos termos deste edital somente serão apreciados se submetidos à Direção-Geral
do Campus Ouro Branco, mediante manifestação formal e fundamentada, em até 3 (três) dias úteis após a
sua publicação.
12.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de Extensão do Campus Ouro Branco e pelo
coordenador do curso.

Ouro Branco, 09 de abril de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Lawrence de Andrade Magalhães Gomes, Diretor Geral,
em 12/04/2021, às 10:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 0802473 e o código CRC DD4ED224.

23712.000479/2021-96 0802473v1